Ut omnium rerum sic litterarum quoque intemperantia laboramus. Senec.⁶⁰ *Id maxime quemque decet, quod est cujusque suum maxime*. Sen. 588⁶¹.

Hos natura modos primum dedit. Georg.⁶²

*Paucis opus est litteris ad bonam mentem*⁶³
Si quando turpe non sit, tamen non est non turpe quum id a multitudine
*laudetur*⁶⁴ *Mibi sic usus est, tibi ut opus est facta, fac.* Ter⁶⁵.
 364. *Rarum est enim ut satis se quisque vereatur*⁶⁶.
*Tôt circa unum caput tumultuantes deos*⁶⁷.
Nihil turpius quam cognitioni assertionem praecurrere. Cic.⁶⁸
*Nec me pudet ut istos fateri nescire quod nesciam*⁶⁹.
*Melius non incipient*⁷⁰.

365. Pensée. — Toute la dignité de l'homme consiste [est] en la pensée. La pensée est donc une chose admirable et incomparable par sa nature. Il fallait qu'elle eût d'étranges défauts pour être méprisable ; mais elle en a de tels que rien n'est plus ridicule. **Qu'**elle est grande par sa nature ! qu'elle est basse par ses défauts ! Mais qu'est-ce que cette pensée ? **Qu'**elle est sotté !

366. L'esprit de ce souverain juge du monde n'est pas si indépendant qu'il ne soit sujet à être troublé par le premier tintamarre qui se fait autour de lui. Il ne faut pas le bruit d'un canon pour empêcher ses pensées ; il ne faut que le bruit d'une girouette ou d'une poulie.

Ne vous étonnez pas s'il ne raisonne pas bien à présent ; une mouche bourdonne à ses oreilles ; c'en est assez pour le rendre incapable de bon conseil. Si vous voulez qu'il puisse trouver la vérité, chassez cet animal qui tient sa raison en échec et trouble cette puissante intelligence qui gouverne les villes et les royaumes. Le plaisant dieu que voilà ! O ridicolosissimé heroé !

367. La puissance des mouches : elles gagnent des batailles, empêchent notre âme d'agir, mangent notre corps.

368. **Quand** on dit que le chaud n'est que le mouvement de quelques globules, et la lumière le conatus recedendi que nous sentons, cela nous étonne. **Quoi !** que le plaisir ne soit autre chose que le ballet des esprits ? Nous en avons conçu une si différente idée ! et ces sentiments-là nous semblent si éloignés de ces autres que nous disons être les mêmes que ceux que nous leur comparons ! Le sentiment du feu, cette chaleur qui nous affecte d'une manière tout autre que l'attouchement, la réception du son et de la lumière, tout cela nous semble mystérieux, et cependant cela est grossier comme un coup de pierre. Il est vrai que la petitesse des esprits qui entrent dans les pores touchent d'autres nerfs, mais ce sont toujours des nerfs touchés.